### Les v. 1-79 : entre jeu érudit et projet littéraire

Les v. 1-79 constituent le *prologus* avec la dédicace au destinataire *Probus*<sup>8</sup>, dont l'intérêt pour l'extension du monde jusqu'au *Pontus Tauricus* (la Mer d'Azov) est l'*aition* de la composition de ce texte.

*Quaesisse temet saepe cogitans, Probe,*  
*animo atque sensu, Taurici ponti sinus*  
*capi ut ualeret his probabilis fide,*  
*quos distinerent spatia terrarum extima ;*  
*subii libenter id laboris, ut tibi*                                     5  
*desideratum carmine hoc claresceret.*  
*Fas non putavi quippe, prolixa die,*  
*non subiacere sensui formam tuo*  
*regionis eius, quam uetustis paginis,*  
*et quam, per omnem spiritus nostri diem,*                                     10  
*secretiore lectione acceperam.*

---

sources utilisées par le poète), afin de mettre en valeur les procédés stylistiques les plus récurrents.

<sup>6</sup> Nous n'insisterons pas sur ces aspects car ils ont déjà été approfondis par la critique (cf. n. 4). Nos réflexions seront ainsi centrées sur les aspects littéraires.

<sup>7</sup> L'*Ora maritima* est en fait le seul texte d'Aviénus qui ne peut être considéré comme une simple traduction d'une source précise, au contraire des *Aratea* et de la *Descriptio orbis* (pour cette dernière pièce et la technique du *uertere* d'Aviénus, cf. RASCHIERI 2010a, p. 58-61).

<sup>8</sup> Probus a vraisemblablement un lien étroit de famille (cf. v. 15 *amore sanguinis uinculo*) avec le poète, et la critique a envisagé que, derrière cette figure, il fallait voir Sextus Claudius Petronius Probus proconsul d'Afrique en 358 et consul en 371, ou le fils de ce dernier, à savoir Anicius Petronius Probus (consul en 406). Nous ne nous attarderons pas sur cette question déjà débattue (cf. SCHULTEN 1955, p. 91, mais surtout RASCHIERI 2010b, p. 332-333 et GUILLAUMIN 2019, p. 84).

<i>Alii inuidere namque, quod dispendio tibi haud sit ullo, agrestis et duri reor. His addo et illud, liberum temet locum mihi esse amore sanguinisque uinculo.</i>	15
<i>Neque sat sit istud, ni sciam te litteras hiantibusque faucibus ueterum abdita hausisse semper, esse patuli pectoris, sensu capacem ; talium iugem sitim tuo esse cordi, et esse te prae ceteris memorem intimati. Cur ineffaciter secreta rerum in non tenacem effunderem ? In non sequacem quis profunda ogganniat ? Multa ergo, multa compulere me, Probe, efflagitatam rem tibi ut persoluerem.</i>	20 25
<i>Quin et parentis credidi officium fore, desideratum si tibi locupletius profusiusque musa promeret mea. Dare expetitur quippe non parci uiri est ; augere porro muneris summa noui mentis benignae satque liberalis est.</i>	30
<i>Interrogasti, si tenes, Maeotici situs quis esset aequoris. Sallustium noram id dedisse, dicta et eius omnibus praeiudicatae auctoritatis ducier non abnuebam. Ad eius igitur inclytam descriptionem, qua locorum formulam imaginemque expressor efficax stili et ueritatis paene in optutus dedit lepore linguae, multa rerum iunximus, ex plurimorum sumpta commentariis.</i>	35 40
<i>Haecataeus istic quippe erit Milesius Hellanicusque Lesbios, Phileus quoque Atheniensis, Cariae dictus Scylax, Pausimachus ille, prisca quem genuit Samos, quin et Damastus nobili natus Sige, Rhodoque Bacoris ortus, Euctemon quoque popularis urbis Atticae, Siculus Cleon, Herodotus ipse Thurius, tum qui decus magnum loquendi est, Atticus Thucydides.</i>	45 50
<i>Hic porro habebis, pars mei cordis Probe, quicquid per aequor insularum attollitur, per aequor illud scilicet, quod post caua hiantis orbis, a freto Tartesio Atlanticisque fluctibus procul sitam in usque glaeba proruit Nostrum Mare ; sinusque curuos, atque prominentia; ut se supino porrigat litus situ, ut longe in undas inserant sese iuga, celsaeque ut urbes alluantur aequore ;</i>	55 60